
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA III - LAVORI PUBBLICI

Servizio: Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1141 del 27/05/2020

Oggetto: Avviso pubblico n. 30628 del 16/10/2019 per il finanziamento in favore di enti locali di 

indagini diagnostiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici - Decreto M.I.U.R. 

08/08/2019 prot. n. 734 - Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020. Procedura di affidamento 

diretto ai senso dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con R.d.O. su piattaforma M.E.P.A.  

per il servizio di esecuzione delle indagini diagnostiche e delle verifiche dei solai presso le 

scuole dell’infanzia “De Amicis” e “J. Mirò”. Affidamento in favore dell’Ing. Riccardo Fusiello 

corrente in Andria (BT). CIG: 8250299A1B. CUP: J82G19001010001 - J82G19001040001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  Decreto Sindacale n. 4 del 31.01.2020, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area III  -
Lavori Pubblici, Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:
- che con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 agosto 2019 n. 734 sono
state destinate le risorse disponibili pari ad € 40.000.000,00 ad un piano straordinario per le verifiche sui
solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

- che con il medesimo decreto è stato stabilito che le risorse in questione sono assegnate direttamente
agli enti locali proprietari e/o gestori di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico ai sensi della legge 11
gennaio 1996 n. 23 sulla base di un avviso pubblico della Direzione generale competente del MIUR; 

- che con l’Avviso pubblico del 16 ottobre 2019, prot. n. 30628, in attuazione del D.M. n. 734 del 2019, si
è dato avvio alla procedura per il finanziamento, in favore degli enti locali, di indagini diagnostiche negli
edifici scolastici pubblici;



-  che nell’avviso di  cui  sopra si  stabiliva che gli  enti  interessati  dovevano inoltrare la candidatura a
mezzo di apposito portale informatico previa registrazione ed autenticazione entro le ore 15:00 del 29
novembre 2019;   

- che l’Amministrazione in data 26.11.2019, con procedura telematica, inoltrava le seguenti candidature
per l’esecuzione di indagini strutturali:

- Scuola dell’infanzia “J. Mirò”, importo richiesto € 7.000,00;
- Scuola dell’infanzia “De Amicis” importo richiesto € 7.000,00;
- Scuola dell’infanzia “Montessori”, importo richiesto € 7.000,00;
- Scuola dell’infanzia “A. Cavaliere”, importo richiesto € 7.000,00;
- Scuola dell’infanzia “Don Lorenzo Milani”, importo richiesto € 7.000,00;
- Scuola dell’infanzia “Gianni Rodari”, importo richiesto € 7.000,00;

-  che  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca,  con  Decreto  del  08/01/2020  n.  2
approvava la graduatoria degli enti beneficiari delle risorse stanziate;

- che nell’elenco allegato al decreto anzi detto, il Comune di Mesagne risultava assegnatario di risorse
per l’esecuzione delle indagini diagnostiche per le seguenti candidature:

- Scuola dell’infanzia “J. Mirò”, importo finanziato € 7.000,00;
- Scuola dell’infanzia “De Amicis” importo finanziato € 7.000,00;

DATO ATTO:
- che con Determinazione n. 868 del 27.04.2020 si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di
cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attivando una “Richiesta di Offerta”
(RdO)  sul  M.E.P.A.  indirizzata  ad  un  professionista  abilitato  all’iniziativa  M.E.P.A.  “Servizi  –  Servizi
Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”;

- che l’importo a base d’asta per l’esecuzione del servizio di indagini diagnostiche da eseguirsi nelle
scuole dell’infanzia “De Amicis”  e “J.  Mirò”  è pari  ad € 11.475,41 oltre IVA 22% per un totale di  €
14.000,00;

- che con che in data 28.04.2020 è stato creato l’RDO n. 2557993 sul M.E.P.A. l’affidamento dell’incarico
professionale relativo all’esecuzione di indagini e verifiche di cui trattasi;

-  che è stato individuato  a presentare offerta il  professionista  Ing.  Riccardo FUSIELLO,  corrente in
Andria (BT), alla via Ferrucci n. 127, C.F. FSLRCR86D14L109S, P.IVA 07306860722, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Barletta-Andria-Trani al n. 1064, abilitato all’iniziativa M.E.P.A. “Servizi
– Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”;

RILEVATO:
- che il professionista, avvalendosi della piattaforma innanzi citata, ha rimesso la propria offerta per un
importo pari a € 11.150,00, comprensivi di CNPAIA 4%, oltre IVA 22%;

ACCERTATO:
- secondo quanto disposto dal paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, approvate
con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01.03.2018, le seguenti verifiche dei requisiti  generali  e
speciali:

- dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritta in data 30.04.2020;
- certificato dei Carichi Pendenti prot. 13334 del 21.05.2020 “Nulla pende”;
- certificato del Casellario Giudiziale prot. 555580 del 06.02.2020 “Nulla”;
- regolarità contributiva, giusto DURC rilasciato dall’INARCASSA prot. 788016 del 06.05.2020;

RITENUTO:
- di affidare il servizio relativo alle indagini diagnostiche e verifiche dei solai delle scuole dell’infanzia “De
Amicis” e “J. Mirò”, in favore dell’ing. Riccardo FUSIELLO corrente in Andria (BT), alla via Ferrucci 127,
C.F.  FSLRCR86D14L109S,  P.IVA 07306860722,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di
Barletta-Andria-Trani al n. 1064, per la somma di € 11.150,00, comprensivi di CNPAIA 4%,  oltre IVA



22%, per un importo complessivo di € 13.603,00;

- di  approvare il  riepilogo delle  attività  di  esame dell’offerta ricevuta generato dal  sistema M.E.P.A.,
facente parte integrale e sostanziale della presente;

- dare atto che ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice, trattandosi di affidamento diretto di cui all’art.
36  comma 2  lett.  a)  del  medesimo  decreto,  non  si  richiede  la  garanzia  sul  contratto,  in  relazione
all’importo del servizio, alla comprovata solidità del soggetto ed al miglioramento del prezzo;

- dare atto, altresì, che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

- dare atto, infine, che l’affidatario succitato si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante  ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

- che il finanziamento del servizio è garantito da fondi del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca, giusto Decreto del 08.01.2020 n. 2; 

- che la spesa occorrente, pari ad € 13.603,00, trova copertura sul capitolo 2446/2 di Bilancio Comunale;

D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2) di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice,
mediante affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00 nonché ai sensi dell’art. 31 comma 8 del
Codice;

3) di affidare il servizio relativo alle indagini diagnostiche e verifiche dei solai delle scuole dell’infanzia
“De Amicis” e “J. Mirò”, in favore dell’ing. Riccardo FUSIELLO corrente in Andria (BT), alla via Ferrucci
127, C.F. FSLRCR86D14L109S, P.IVA 07306860722, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Barletta-Andria-Trani al n. 1064, per la somma di € 11.150,00, comprensivi di CNPAIA 4%, oltre IVA
22%, per un importo complessivo di € 13.603,00;

4) di approvare il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute generato dal sistema M.E.P.A.,
facente parte integrale e sostanziale della presente;

5) dare atto che ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice, trattandosi di affidamento diretto di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto, in relazione
all’importo del servizio e alla comprovata solidità del soggetto;

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCIf.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 



10)  di  definire  la  procedura  sul  M.E.P.A.  RdO n.  2557993  mediante  la  sottoscrizione  del  contratto
generato dal sistema.

Mesagne, 27/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 2446 2 Avviso pubblico n. 30628 del 16/10/2019 per il 
finanziamento in favore di enti locali di indagini 
diagnostiche dei solai e controsoffitti degli edifici 
scolastici pubblici - Decreto M.I.U.R. 08/08/2019 prot.
n. 734 - Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020. 
Procedura di affidamento diretto ai senso dell’art. 36 
co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con R.d.O. su 
piattaforma M.E.P.A.  per il servizio di esecuzione 
delle indagini diagnostiche e delle verifiche dei solai 
presso le scuole dell’infanzia “De Amicis” e “J. Mirò”. 
Affidamento in favore dell’Ing. Riccardo Fusiello 
corrente in Andria (BT). CIG: 8250299A1B. CUP: 
J82G19001010001 - J82G19001040001.

13603,00 2716/19



Mesagne, 27/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 27/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA III - Lavori Pubblici

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 


